关于举办2019年自治区高等职业院校技能大赛暨全国职业院校技能大赛选拔赛的通知
各高等学校：
为落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》关于办好职业技能竞赛的要求，充分展示我区高等职业教育改革发展的成果，发挥技能大赛引领和评价作用，推进高等职业院校专业建设和教学改革，2019年，我厅将继续举办自治区高等职业院校技能大赛暨全国职业院校技能大赛选拔赛，现就有关事宜通知如下：
一、组织领导及赛事安排
1.本次大赛由我厅主办，自治区高职高专教育研究会和各专业建设指导委员会承办。建议有条件的院校积极支持，轮流承办。
2.我厅根据报名情况确定比赛项目，选拔赛开赛之前报名超过（含）3个院校的拟办赛项将组织比赛。国赛预报名为零的赛项，不组织自治区选拔赛。
3.我厅将在自治区选拔赛获胜的代表队中择优推荐参加全国职业院校技能大赛。参加国赛的项目，以国赛最终公布赛项为准。
二、比赛时间及报名方法
2019年3月-4月，各赛项报名具体事宜详见附件1。
三、拟设赛项
根据全国职业院校技能大赛拟设赛项，2019年自治区选拔赛拟设49个比赛项目（详见附件2），各赛项规程可在大赛官网（www.chinaskills-jsw.org）查询。
四、参赛对象
1.参赛对象为全区普通高等学校全日制在籍专科学生。本科院校举办的高职教育全日制在籍学生可报名参加高职组比赛。五年制高职四、五年级学生参加高职组比赛。
2.参赛选手年龄不超过25周岁。年龄计算截止时间为2019年5月1日。
3.凡在往届全国职业院校技能大赛中获得一等奖的选手，不得再参加同一项目同一组别的比赛。
4.请各高校严格把好选手资格审查关，如发现选手资格不符，将取消其参赛资格。一经发现有弄虚作假现象的，将取消其获奖荣誉并追回证书，同时对相关责任人及单位予以通报批评。
五、竞赛命题
本次大赛以2019年全国职业院校技能大赛赛项相关要求为标准。
六、奖项设置
本次大赛设学生奖、指导教师奖和组织奖。
1.学生奖：竞赛各项目均设一、二等奖，获奖选手人数分别占参赛人数的10%、20%。
2.指导教师奖：指导教师在指导学生参加相关比赛项目，并获得一等奖的，获优秀指导教师奖。
3.优秀组织奖：由各专指委推荐上报。承办5个以下（含5个）赛项的专指委，推荐1所院校。承办5个以上赛项的专指委，推荐2所院校。
自治区高职高专教育研究会联系人：张艳艳
邮箱：gjs.501@163.com   联系电话：0471-6604054
附件：1.关于组织2019年自治区高等职业院校技能大赛暨全国职业院校技能大赛选拔赛的通知（内高职研究会发［2019］1号）
2.2019年全国职业院校技能大赛自治区选拔赛拟设赛项
 内蒙古自治区教育厅
2019年3月8日
[image: image2.png]

内蒙古自治区高职高专教育研究会
内高职研究会发［2019］1号[image: image1.jpg]EERRECER RS R

关于组织2019年自治区高等职业院校技能大赛暨
全国职业院校技能大赛选拔赛的通知
各高等职业院校：
    根据自治区教育厅《关于举办2019年自治区高等职业院校技能大赛暨全国职业院校技能大赛选拔赛的通知》文件要求，受自治区教育厅委托，研究会依托“自治区高职专业建设指导委员会”组织开展本次比赛，同时选拔参赛队参加全国高职组比赛。为确保大赛顺利进行，现将有关事宜通知如下：
一、比赛时间
2019年3月10日-4月20日
二、比赛项目
根据全国职业院校技能大赛拟设赛项，本次大赛高职组赛项包括：建筑工程识图、建筑装饰技术应用、电子产品设计及制作、电子产品芯片级检测维修与数据恢复、物联网技术应用、虚拟现实（VR）设计与制作、计算机网络应用、软件测试、嵌入式技术应用开发、信息安全管理与评估、移动互联网应用软件开发、云计算技术与应用集成电路开发及应用、光伏电子工程的设计与实施、人工智能技术与应用、大数据技术与应用、4G全网建设技术、艺术插花、园林景观设计与施工、会计技能、互联网+国际贸易综合技能、市场营销技能、电子商务技能、智慧物流作业方案设计与实施、导游服务、关务技能、烹饪、英语口语、服装设计、工业产品数字化设计与制造、数控机床装调与技术改造、现代电气控制系统安装与调试、工业机器人技术应用、模具数字化设计与制造工艺、制造单元智能化改造与集成技术、智能电梯装调与维护、新能源汽车技术与服务、飞机发动机拆装调试与维修、汽车检测与维修、轨道交通信号控制系统设计与应用、艺术专业技能（声乐表演）、工业分析与检验、化工生产技术、学前教育专业教育技能、护理技能、中药传统技能、珠宝玉石鉴定、水环境监测与治理技术等46个常规赛项，和金属冶炼与设备检修、养老服务技能、矿井灾害应急救援技术等3个行业特色赛项。
比赛由12个专业建设指导委员会、院校组织开展，请各专业建设指导委员会根据报名情况组织选拔赛，请各高职院校组织报名参赛。各赛项参赛院校以报名信息为准，各赛项规程可在大赛官网（www.chinaskills-jsw.org）查询。
三、各赛项组织分工
（一）自治区高职土建类专业建设指导委员会
1.组织赛项：建筑工程识图、建筑装饰技术应用
2.组织单位：内蒙古建筑职业技术学院
3.联系人及联系方式：任雪丹
电话：18686045520
电子邮箱：1139101968@qq.com
（二）自治区高职电子信息类专业建设指导委员会
1.组织赛项：电子产品设计及制作、电子产品芯片级检测维修与数据恢复、物联网技术应用、虚拟现实（VR）设计与制作、计算机网络应用、软件测试、嵌入式技术应用开发、信息安全管理与评估、移动互联网应用软件开发、云计算技术与应用集成电路开发及应用、光伏电子工程的设计与实施、人工智能技术与应用、大数据技术与应用、4G全网建设技术
2.组织单位：内蒙古电子信息职业技术学院
3.联系人及联系方式：施柏铨
电话：13789515659
电子邮箱：80068008@qq.com
（三）自治区高职农林牧类专业建设指导委员会
1.组织赛项：艺术插花、园林景观设计与施工
2.组织单位：内蒙古农业大学职业技术学院
3.联系人及联系方式：宝秋利
电话：13327102636
电子邮箱：427778427@qq.com
（四）自治区高职财经类专业建设指导委员会
1.组织赛项：会计技能、互联网+国际贸易综合技能、市场营销技能、电子商务技能、智慧物流作业方案设计与实施、导游服务、关务技能、烹饪、服装设计、英语口语
2.组织单位：内蒙古商贸职业学院
3.联系人及联系方式：秦涛
电话：0471-5279929  13947180486
电子邮箱：530005375@qq.com
（五）自治区高职制造类专业建设指导委员会
1.组织赛项：工业产品数字化设计与制造、数控机床装调与技术改造、现代电气控制系统安装与调试、工业机器人技术应用、模具数字化设计与制造工艺、制造单元智能化改造与集成技术、智能电梯装调与维护
2.组织单位：包头职业技术学院
3.联系人及联系方式：袁海涛
电话：15147265382
电子邮箱：729864277@qq.com
（六）自治区高职交通运输类专业建设指导委员会
1.组织赛项：新能源汽车技术与服务、汽车检测与维修、轨道交通信号控制系统设计与应用、飞机发动机拆装调试与维修
2.组织单位：内蒙古大学交通学院
3.联系人及联系方式：李政
电话：0471-4996716  18747996319
电子邮箱：nmlizheng@163.com
（七）自治区艺术设计与传媒类专业建设指导委员会
1.组织赛项：艺术专业技能（声乐表演）
2.组织单位：科尔沁艺术职业学院
3.联系人及联系方式：吴继东
电话：15894871666
电子邮箱：675316668@qq.com
（八）自治区高职生化与药品类专业建设指导委员会
1.组织赛项：工业分析与检验、化工生产技术
2.组织单位：内蒙古化工职业学院
3.联系人及联系方式：吕利霞
电话：13171097881
电子邮箱：lvlixia2008@163.com
（九）自治区高职材料与能源类专业建设指导委员会
1.组织赛项：金属冶炼与设备检修
2.组织单位：内蒙古机电职业技术学院
3.联系人及联系方式：张丽红
电话：13848192349
电子邮箱：120514613@qq..com
（十）自治区文化教育、体育类专业建设指导委员会
1.组织赛项：学前教育专业教育技能
2.组织单位：呼和浩特职业学院
3.联系人及联系方式：银杰
电话：15848926211
电子邮箱：aoyinjie@sina.cn
（十一）自治区高职医药卫生类专业建设指导委员会
1.组织赛项：护理技能、中药传统技能
2.组织单位：通辽职业学院
3.联系人及联系方式：尹玉华
电话：13848058236
电子邮箱：Yyh19762006@163.com
（十二）自治区高职高专教育研究会秘书处
1.组织赛项：水环境监测与治理技术、珠宝玉石鉴定、养老服务技能、矿井灾害应急救援技术
2.联系人及联系方式：张艳艳
电话：0471-6604054  15849126806
四、其他
1、各项技能大赛的竞赛规程、比赛具体时间及有关活动安排等，由各专业建设指导委员会另行通知。
2、选拔赛开赛之前报名超过（含）3个院校的拟办赛项将组织比赛。国赛预报名为零的赛项，不组织自治区选拔赛。
3、本次大赛设学生奖、指导教师奖和组织奖。
⑴学生奖：竞赛各项目均设一、二等奖，获奖选手人数分别占参赛人数的10%、20%。
⑵指导教师奖：指导教师在指导学生参加相关比赛项目并获得一等奖的，获优秀指导教师奖。
⑶优秀组织奖：由各专指委推荐上报。承办5个以下（含5个）赛项的专指委，推荐1所院校。承办5个以上赛项的专指委，推荐2所院校。
4、教育厅将在获胜代表队中择优推荐参加全国职业院校技能大赛。
内蒙古自治区高职高专教育研究会
                               2019年3月8日
附件2：
2019年全国职业院校技大赛自治区选拔赛拟设赛项
	序号
	组别
	专业大类/类
	赛项名称
	分项数

	1
	高职
	农林牧渔大类
	艺术插花
	1

	2
	高职
	农林牧渔大类
	园林景观设计与施工
	1

	3
	高职
	资源环境与安全大类
	珠宝玉石鉴定
	1

	4
	高职
	土木建筑大类
	建筑装饰技术应用
	1

	5
	高职
	土木建筑大类
	建筑工程识图
	1

	6
	高职
	水利大类
	水环境监测与治理技术
	1

	7
	高职
	装备制造大类
	工业产品数字化设计与制造
	1

	8
	高职
	装备制造大类
	数控机床装调与技术改造
	1

	9
	高职
	装备制造大类
	模具数字化设计与制造工艺
	1

	10
	高职
	装备制造大类
	制造单元智能化改造与集成技术
	1

	11
	高职
	装备制造大类
	现代电气控制系统安装与调试
	1

	12
	高职
	装备制造大类
	智能电梯装调与维护
	1

	13
	高职
	装备制造大类
	工业机器人技术应用
	1

	14
	高职
	装备制造大类
	汽车检测与维修
	1

	15
	高职
	生物与化工大类
	化工生产技术
	1

	16
	高职
	生物与化工大类
	工业分析检验
	1

	17
	高职
	轻工纺织大类
	服装设计与工艺
	1

	18
	高职
	交通运输大类
	飞机发动机拆装调试与维修
	1

	19
	高职
	交通运输大类
	轨道交通信号控制系统设计与应用
	1

	20
	高职
	电子信息大类
	集成电路开发及应用
	1

	21
	高职
	电子信息大类
	嵌入式技术应用开发
	1

	22
	高职
	电子信息大类
	电子产品芯片级检测维修与数据恢复
	1

	23
	高职
	电子信息大类
	光伏电子工程的设计与实施
	1

	24
	高职
	电子信息大类
	物联网技术应用
	1

	25
	高职
	电子信息大类
	计算机网络应用
	1

	26
	高职
	电子信息大类
	软件测试
	1

	27
	高职
	电子信息大类
	虚拟现实（VR）设计与制作
	1

	28
	高职
	电子信息大类
	信息安全管理与评估
	1

	29
	高职
	电子信息大类
	移动互联网应用软件开发
	1

	30
	高职
	电子信息大类
	云计算技术与应用
	1

	31
	高职
	电子信息大类
	人工智能技术与应用
	1

	32
	高职
	电子信息大类
	大数据技术与应用
	1

	33
	高职
	电子信息大类
	4G全网建设技术
	1

	34
	高职
	医药卫生大类
	护理技能
	1

	35
	高职
	医药卫生大类
	中药传统技能
	1

	36
	高职
	财经商贸大类
	会计技能
	1

	37
	高职
	财经商贸大类
	互联网+国际贸易综合技能
	1

	38
	高职
	财经商贸大类
	关务技能
	1

	39
	高职
	财经商贸大类
	市场营销技能
	1

	40
	高职
	财经商贸大类
	电子商务技能
	1

	41
	高职
	财经商贸大类
	智慧物流作业方案设计与实施
	1

	42
	高职
	旅游大类
	导游服务
	1

	43
	高职
	旅游大类
	烹饪
	1

	44
	高职
	文化艺术大类
	艺术专业技能（声乐表演）
	1

	45
	高职
	教育与体育大类
	学前教育专业教育技能
	1

	46
	高职
	教育与体育大类
	英语口语
	1

	47
	高职
	资源环境与安全大类
	矿井灾害应急救援技术
	1

	48
	高职
	能源动力与材料大类
	金属冶炼与设备检修
	1

	49
	高职
	公共管理与服务大类
	养老服务技能
	1

1